

KŐSZEK ÉS VIDÉKE

ELŐFIZETÉSI ÁR.

Helyben egész évre 52 K, félévre 26 K, negyedévre 13 K.
Vidékre postai szétküldéssel egész évre 56 K.
Egyes szám ára 2 korona.

Megjelenik minden vasárnap.

Felelős szerkesztő: FUCHS ENDRE.
Felelős kiadók: ifj. Rónai Frigyes és Pandur Béla.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kőszeg, Várkör 39. sz.

Nyitltér sora 5 korona.

Hirdetések nagyság szerint jutányos árkban
számítatnak.

A történelmi órák.

1921. augusztus havának története vastag betűkkel lesz belőve a világtörténelem lapjaira. A tárgyilagos történetíró majdan megírhatja e nehéz történelmi órák lefolyását, egy mederbe tudja majd terelni örömtől hulló könnyecseppjeiket és bánatkönnyeinket.

És megírja majdan, hogy ugyanakkor, midőn a tiszta magyar nép lakta és három évig barbár szerbek járma alatt nyögő baranyai testvéreink felszabadultak és a magyar nemzeti hadsereg Soós Károly altábornagy, a déli végek vezénylő parancsnokával az élén bevonult Baranyába, ugyanakkor a trianoni békeszerződés értelmében egykori testvérünknek Ausztriának kellett leszállítanunk egy darab hust testünkől, oda kellett adnunk Nyugatmagyarországot.

Mi még ma az érzelmi momentumoktól nem bírunk szabadulni. Nem tudjuk, hogy örüljünk-e annak, hogy Baranya és Pécs testéről lepattant az utolsó szem bilincs, vagy sirassuk-e elszakításra ítélt Nyugatmagyarországot és Sopront.

Valami ujjongásfele suhog keresztül a lelkeken, valami mámorfajta érzés hull a szívekre: a világnak legjobban meggyalázott népe három vérrel és szégyennel teli esztendő után először próbálkozik öröme hangolódni.

Ezekben ez órákban, amikor a felszabadult magyar föld felé szállanak üdvözlő érzéseink, mintha élesebben hallanánk a rabmagyarok sóhajtását és egy bucsuzó magyar vidék zokogását.

Baranya ismét magyar: szépséges illúziók, kéjjel megálmódott álmok teljesültek, a régi magyar városokba és magyar falvakba diadalmi hangulatban vonultak be csapataink, keblükre ölelték őket három évig árván maradt testvéreink, nemzeti színbe öltözködött Baranya, sirva-sirtak látva régi testvéreiket.

Az a kegyetlen mostoha türte, hogy három éven keresztül testvér ne szólhasson testvérenek s az a „magas kultura” türte azt, hogy barbár Balkán csöcselék üljön kanászbottal a kezében nyakunkra.

Három évig reméltek, imádkoztak testvéreink, most újból velünk vagytok, újra magyar léget szívtok, s nem kell már sóhajtásokat, feldoklásokat a szellőre bízni, hogy az vigye haza az anyának, az anya már keblére ölelt. Örüljünk egymásnak testvérek, újból együtt dolgozhatunk, de... sulyos baltával fejbekölíntottak: magyar, amikor kacagsz, sirj is, amikor örülsz, legyen fájdalom is, az öröm és bánat könnyét izleld meg egyszerre, epésen édes annak ize.

Ha örömről mutathatjuk, sikitsunk hát bele a világba, hogy gyalázatot követtek el rajtunk, elvettek tőlünk egy darab földet, mely Árpád óta a mienk, kiszakítottak testünkől egy darabot, hol a magyar teremtetett életet, épített falvakat és városokat, elrabolták tőlünk testvéreinket, kik részben nem is beszéltek az idegen nyelvet, részben pedig ha nyelvükben nem is, de érzésükben mindig magyarok voltak, hisz azok voltak apáik, nagyapáik, dédapáik ősapáik és azok is maradnak mindig. Csalárd módra igyekeztek meggyőzni nyugatmagyarországi testvéreinket arról, hogy Ausztriában jobb lesz soruk, gyomrukon át beszéltek testvéreinkkel, lyukat beszéltek hasukba, miközben éhesen várják már a pillanatot, midőn kivehetik szájukból az utolsó falatot is.

De megboszulja ez még magát! Testvéreinknek nem lesz ott jobb soruk s míg nálunk felhangzik: Isten áldd meg a magyart!, addig ők

a vörös aera alatt érezni fogják, hogy Isten csapása van rajtuk.

A felocsudás már is mutatkozik. Akik még tegnap jobblelettel remélve kíváncsoktak el, azok ma már szívzorongva gondolnak a rémes jövőre s majdan úgy járnak, mint Ábrányinak a vándora, ki nem tudta mi a haza, s külföldön bolyongva akart jobban élni s hazajött végre — meghalni, mert:

Áldjon vagy verjen sors keze,
Itt élned és meghalnod kell!

Az osztrák korona innen-onnan a fagypontra alul lesz, az osztrák belviszonyok és gazdasági lét napról-napra rosszabb. És ezt a kultura magas fokán álló népet meg sem érdeklik, hova kíván csatlakozni, hanem egyszerűen holt áruként kezelve, elkótyavetyélik.

A soproni antant bizottság kiáltványában bizva Nyugatmagyarország lakosságának „jó szellemében és magas civilizációjában elvárja, hogy a közrendnek minden zavarása Nyugatmagyarország átadása alatt elkerültesse”.

Hát félték, hogy valaki leharapja orrotokat? Felismeritek még a nyugatmagyarországi lakosságban a könnyen hevülő magyar virtust? Hisz úgy vagytok értesülve, hogy Nyugatmagyarország népe kíváncsok Ausztria „ölelő karjaiba” s mégis attól félték, hogy a kifosztott, hazátlan és védtelen nép megzavarja gyökös munkátoikat? Hát van mégis „civilizáció” Nyugatmagyarországon, még pedig „magas”, hogy csak ebben bíztok? És mikor népszavazásra került volna a sor, akkor meg azt mondtátok, hogy Nyugatmagyarország népe civilizálatlan? Hol itt a logika? Hol itt a népek önrendelkezési joga? Hol itt a Wilsoni béke?

A népek önrendelkezési jogán elevenek és holtak felett itélkező antantnak még felveri a csendes éjszakáját a tüzfészek, melyre varázsolta azáltal, hogy elszakította tőlünk Nyugatmagyarországot.

Baranya ismét a mienk, Nyugatmagyarország a tiétek, mi a jelen pillanatban érzelmi momentumoktól nem bírunk szabadulni, s inig az örömtől könny csillog szemünkben, addig fájdalomunkban és hazafias haragunkban ökölbe szorul a kezünk, örömről, ujjongásunk sírásba full és könnyes szemekkel köszöntjük a visszanyert magyar városokat.

(F)

Megfigyelések.

Csendes meghatottsággal s keserű fájdalommal szívében bucsujárára indult Kőszeg hívő lakossága, a környéki hegyekre!...

Erős hittel bizodalmas fohással az ajkukon, minden szavuk imádság, busongó, borongó elmélkedés a multról s halvány reménykedés a jövő felé...

Ma... még a mienk az erdő, a fü, a fa míg a szem ellát s azontul messze, ahol a nap bibor sugarai ráborulnak a hegyekre s holnap már... a másé, érzéketlen idegen csapatok a Marseillet éneklék... S mi... tehetetlen kétségbeeséssel, erőtlenséggel, belenyugvással nézzük üvegesedő szemekkel ami körülöttünk történik.

Bucsuzunk az erdőktől és halotti tort ülünk siró cigányzene mellett éjszakánként!... Ki tud akkor aludni, mikor újra egyik hozzánk tartozó részünket rabolják el... s mert az utolsó rész, azért a legdrágább; a legfájdalmas az elszakítás, az elvállás!... Lassanként minden szomorú elkövetkezett! Megcsonkítva csak az a kicsi irgalomból nekünk hagyott rész a mienk még.

Vigyázzunk magyarok Hazánk e megmaradt kis szívére!... Csak egy nyomás s a körbevett ellenséges gyűrű megfojt gyűlölködő politikájával, ha mi nem tudunk e kis részen egyek lenni, ha nem tudjuk szíveinket egy érzésben a hazaszeregetben összeforrasztani!...

Keserves küzdelmes évek következnek, ahol csak az egymáson való segítség biztosíthatja a jövő létét!

Nyugatmagyarország elcsatolása következtében újra ezer és ezer család kénytelen e kicsi agyonzsufolt megmaradt ország részecskében hajlékot keresni. A legszomorúbb sors, a mi embert érhet. Szép, boldog otthont elhagyni... a mi a középosztálynál, ha nem is volt gondtalan, de legalább volt egy biztos hely, hol a kis család nyugalomra hajthatta fejét s egy szebb világról álmodhatott. Nyugalom után imáron hiába vágyódnak, mert hasztalan kopogtatnak a kapukon, az ajtókon; rémült arcok ridegen mondják ki az ítéletet, nincs hely, magunk is sokan vagyunk!!

Testvér! magyar testvér, ha van szívedben még egy parányi érzés... ne legyél oly gyorsan készen a kiutasítással! Gondold meg, hogy jöhet az idő, midőn te is hontalanná válsz és minden segítség nélkül kétségbeesve tekinthetsz körül a sötét éjszakában s nem tudod kicsikéidet egy nyugodt vacokra fektetni, hol a zord valóval szemben legalább álmai lehetnének szépek!... S akkor, de csak akkor, megtudnád érteni azt a vad kétségbeesést, mely a családjával hontalanná vált embert természetszerűleg elkeseredetté teszi és sokszor ösztönszerű durvaságra ragadtatja, — az élet és létjog alapján!

Itt csak a megértés segít! Lakás hivatal, hatóság nem tehet semmit! Itt csak a szívek szoríthatnak helyet... ha megérti a magyar — a magyar szenvedését!

S te Szegény, ki menedéket keresel, ne csodálkozzál a rideg fogadtatáson!... Nem így volt ez hajdanában nálunk, midőn jobb időkben éltünk, a sok nyomor és megpróbáltatás, az embereket részvéttelenné és hideg számítókká tette. Gondoljál vissza saját otthonodra 1—2 hónappal nem-e éppen ilyen részvéttelenné utasítottad volna vissza a nálad lakást kereső menekültet, féltve butoraid, nyugalmadat, saját kényelmet?...

Azért csak csendesen, magyarok, egy kis türelem, egy kis érzés, egy kis régi megértés és együttérzés! — Ma ők küzdenek a létért, holnap na talán reánk kerül a sor?...

Szomorú a világ melyben élünk, városunkban koncentrálódik Nyugatmagyarország sorsának első gyászos következménye. — A büszke magyar nép vándorbottal a kezében, koldusan, tönkretéve, a négy határ felől tömörül mind jobban össze, s várja az a szebb jövőndőt ami egyszer ígérve lett!

Magyarok Istene szánd meg e nép szenvedését, tegy csodát... hogy egy akarata, egy érzése legyen minden magyarnak, a Kárpátoktól az Adriáig!

Segíts visszaszerezni szent koronánk elrablott drága gyöngyeit... hogy a közel jövőben azokon a régi szép helyeken, orgonabugás mellett zöld lombos sátorban, — a Czenk alján Brassóban, Orsován, a határszéli erdőkben, nyugaton, és fönna a Tátrán s lenna Baranyában, — hálát rebegezhessünk e napon az Isten szabad Ege alatt ősi tradíciókhoz hiven, lelkeket megigéző pompázatos tábori misén.

M. G.-né.

Egyes szám ára 2 korona.

Hirdetmények.

Kozhirré teszem, hogy a városi rétek 1921 évi sarjuterülésének lekaszállását a városi hatóság pénzért vagy részben óhajta elvégeztetni. Jelentkezni f. hó 31.-ig lehet a városi számvérvőségénél.

dr. Országh Sándor gazdasági tanácsnok.

A város belterületén rag. száj és köröm-fájás lépvén fel, hasított kormü állatokra a községi zarlatot elrendelem. Felhívom a közönséget, hogy állataik megbetegedését azonnal jelentse be a városi állatorvosnak s a birtokukban lévő és hasított kormü állatokra szóló marhaleveleket a városi marhalevél kezelőnél (Fuchs Ferenc) balladéktalanul beszovaltassak.

Jagits Imre polgármester h.

Az 1921. évi XXIII. t. c. 17. §-a alapján minden adóköteles vagy ideiglenes adómentes ház után az 1921. év III. lakbér-negyedétől kezdve kinstári házhazsónrészesedést kell fizetni. A bérlő köteles ezt a házbirtokosnak megfizetni. A kinstári házhazsónrészesedés alapja az a bérosszeg, amely után a 1918. évi házberadót kivetették. Ha az épület ez 1918. évben nem volt házberadóval megadóztatva, akkor a később első ízben kikötött évi bérosszeg szolgál a kinstári házhazsónrészesedés alapjául. A kinstári házhazsónrészesedés mértéke az alapnak 20%-a. Felhívom a házbirtokosok figyelmét erre a körülményre, hogy módjukban álljon a kinstári házhazsónrészesedésnek megfelelő összeget a bérlőtől még az idény tartama alatt beszédni avagy biztosítani, hogy az ezen kinstári házhazsónrészesedést már most beszédjék, mert ezt abban az esetben is kötelesek megfizetni, ha az esetleg bármilyen okból nem tudtak volna a bérlőtől beszédni.

A nyugatmagyarországi főköormánybiztos 1470 számú rendelete szerint az Ausztriához csatolando területre lő és mindennemű hasított kormü elő és leölt állatoknak valamint mindennemű gabonának és őrleménynek, bornak, bármely elismiszernek és ipari feldolgozásra alkalmas anyagnak tengelyen, talyigán, közipogyszként, hátizsákban, battyban vagy bármely más módon való szállítása tilos.

A közlelmzési hivatal a városmajorban fekvő buhasab tuzifara hétfőn és kedden, amíg a készlet tart, utalványt ad ki, melynek alapján a tuzifa az utalvány kiváltásának napján a városmajorból elszállítandó, mert későbbi időre a hivatal felelősséget nem vállal. A fa ára a városmajorban átvéve ölenként 2200 korona. Elszállításáról a vevők maguk gondoskodnak.

dr. Hechinger Ede polgármester h.

Felhívom a közönséget, ha netalan az állami és társadalmi rend és egyes társadalmi osztályok ellen izgató ropiratok birtokában volna, ezeket önként annál is inkább szolgálatossá be, mert akinél a jövőben ily ropiratok találhatnának, ezen figyelmeztetés után oly elbirálás alá esik, mintba a ropiratok tartalmával magát azonosítana és ezalapon az illetővel szemben a büntetőtörvények rendelkezései a legteljesebb szigorral alkalmazhatnának.

Dr. Freyberger Jenő államrendőrkapitány.

Ipartestületi közlemények.

Ertesitem a tagokat, hogy úgy az ipartestület mint az anyagbeszerző szövetkezet hivatalos órai f. évi szeptember hó 1.-től kezdve kedd, esütörtök és szombaton 5—7 óráig tartanak.

Az anyagbeszerzőben a következő áruk még mindig mérsékeltlen felemlt árban kaphatók: legfinomabb férfiruha szövetek, felöltő szövetek, hozzá való belés áruk, fekete-fehér alsó és felső cernák, selyempótló, himző pamut, box és télesbőr, lábastalp egészen és felvágva, sarokhulladok, patkó mindennemű nagyságban, sarokszeg cipőkapocs, bekötőfonal, és elsőrendű esontenyv, I-a Vogel féle erupon felvágva kapható a hivatalos órán kívül is, Dömötör Gyula szijgyártó üzletében, Balikó József kotelesmesternél és Francis József házimesternél. Hetenkint minden szombaton friss élesztő, mely Flamisch Gusztávnál vehető át.

Az elnök.

Helyi hírek.

Jambrits Lajos polgármester a vármegyéknek f. hó 25.-én tartott országos naggyűlésére Budapestre utazott.

Személyi hír. A kormány Köszeg szab. kir. város területére a lakásügyek miniszteri biztósává dr. Freyberger Jenő államrendőrkapitányt nevezte ki. Intőzkedése ellen felebbezésnek helye nincs.

Bucsuzas Nyugatmagyarországtól. Kines István apátlébanos tegnap indult kocsin Köszegről, hogy bucsut vegyen az elesatolando terület lakosságától. Utjában Rohonezon, Nagyszentmihályon, Felsőbrón, Pinkafőn és több helyen is kiszáll.

Antant misszió volt átutazóban Köszegen. Mindössze egyszer szálltak ki, akkor is csak azért, mert baja esett az autónak. Ezen autók vitték a nemzetközi katonai szövetség kiáltványát az elesatolando területre.

A szt. Benedek rend káptalanja f. hó 23.-án volt Pannonhalmán, melyen a községi rendhaz részéről Kádár Titusz igazgató helyettes és Tihanyi Márkus tanár vettek részt.

Előleptetés. Marton Béla máv. ellenőr ki jelenleg a községi árupénztár kezelésével van megbízva, soronkívül a VII. fizetési osztály 3. fokozatából ugyan ezen fizetési osztály 2. fokozatába lépett elő.

Kinevezés. Mikes János gróf megyéspüspök a vaskomjati plébánia vezetésével Magyar F. káplánt, földinket bizta meg. Midőn Magyarától sajnálattal bucsuzunk, nem térhetünk ki az elől, hogy három éves áldásos községi működését ne méltassuk. Még a kommunizmus alatt menekült Köszegre Budapestről, hol a kommunisták bátor és egyenes magatartásáért halálra ítélték. Innen is elvitték ismételtén Budapestre börtönbe, végre is sikerült szabadulnia. Bár a szornyu meghurcoltatások nagyon megviselték idegét, mégis a kommün bukása után az első közé tartozott, kik az új keresztény Magyarország megermentésében minden erejüket latba vetették. Magyar a legnehezebbet választotta. A bolsevizmustól megtérőzött munkásságot vezette vissza a keresztléz és a nemzeti színű zászlóhoz s a többibe pedig átplántálta keresztény szocialista lelkét. Faradozását eredmény követte. A községi szervezetek közül a legnagyobb feyelem, összetartás, élet épen a keresz. munkásoknál van. A hívők is sajnálják benne buzgó lelképászorukat. — Midőn körünkől távozik s midőn elszakított testvéreinket kell vezetnie, arra kerjük, hogy míg egy részt megvédi hívőt a bolsevizmus arja ellen addig ne engedje belőlük kialudni a magyar fajterzést és öntudatot. — Ugyanitt említjük meg, hogy Esső László volt saifai adminisztrátort, ki szintén Köszegen volt hosszabb ideig segéd-lelkész plébanos helyettesi minőségben a kieledi plébánia vezetésével bizatott meg.

Athelyezés. Mikes János gróf megyéspüspök dr. Istváni József tanart, ki a községi tanítónőkepző intézetben működött s legutóbb egy évig betegszabadságon volt, Felsőlovőre küldötte hittanarul.

Uj igazgatója lesz a Községi Takarékpénztárnak. Freyler Lajos a Községi Takarékpénztár igazgatója gyengélkedése miatt nyugalomba vonul. Az intézet pályázatot hirdetett az igazgatói állásra, amely választás szeptember hó 15.-e után tartatik meg.

Eljegyzés. Linzer Irénkét esütörtökön eljegyezte Köszegen Kosztich Ágoston a Kereskedelmi Bank tisztviselője.

Köszeg város ügye a nemzetgyűlésen. Lingauer Albin nemzetgyűlési képviselőnk a keddi nemzetgyűlésen súlyos interpellációt terjesztett elő nyugatmagyarországi kérdést illetőleg, melyen Köszeg városa helyzetéről a következőket mondta: Köszeg város a legnagyobb kétségbeeséssel néz jövője elé, mert eddig abban a hitben ringatta magát, hogy a tárgyalások olyan kedvezően állanak, hogy Nyugatmagyarországot megfogjuk tartani magunknak. Köszeg városáról levágódik egész élelmészési kerülete úgy, hogy ez a város, amelyet Magyargrácnak neveznek, mert tele van nyugdíjazott tisztviselőkkel és nyugdíjas katonákkal, és amely jellegére nézve tipikus iskolaváros, teljesen élelmé-

zési terület nélkül marad és amely existenciáját annak köszönhetné, hogy olesó volt, most olyan drága várossá fog fejlődni, hogy rövid időn belül a maga tönkrementésének küszöbe elé kerül. T. nemzetgyűlés! A környéken az elesatolásra ítélt vidék lakossága között a vagyoneledobálásnak példátlan tünetei vannak. Emberek, kik nem tudják, hogy mi lesz velünk, akik most az utolsó pillanatban látják, hogy bizakodásuk minden valószínűség szerint megesalta őket, vagyonukat potom áronboesátják áruba. Természetesen azok veszik meg, akik maradni akarnak, akik szívesen maradnak (Igaz! Ugy van!), vagyonukat pedig azok vesztik el, akik az elesatolást legjobban rettegik, akik hűséges fiai a magyar hazának. (Igaz! Ugy van!).

Az evang. népiskolába a beiratkozások f. hó 29—30. és 31.-én d. e. 11 óráig történnek. Minden iskolaköteles tartozik jelentkezni a jelzett napokon, úgy a mindennapi valamint az ismétlőiskola köteles tanulók is. Az igazgatóság.

Iskolai hirdetés. A községi polgári fiúiskolában a javítóvizsgálatok augusztus hó 30. án reggel 8 órakor kezdődnek. A beiratások szept. hó 1—2. és 3.-án délelőtt 8 órakor tartatnak meg. Az iskolai év ünnepélyes megnyitása szept. hó 5.-én van. Az igazgatóság.

A beiratások a városi róm. kath. elemi fiú- és leányiskolákban, ugyszintén az ismétlőiskolások részére aug. hó 29., 30. és 31.-én d. e. 9—12 óráig lesznek megtartva. A szülők figyelmét felhívjuk azon szigorú büntetésekre, amelyekkel az újabb rendelkezések a mulasztásokat sújtják. Veni Sanete szept. 4.-én d. e. 9 órakor. Tanítás kezdete szept. 6.-án.

Az ev. leánygimnázium I. osztályába lépő tanulók felvételi vizsgálatára aug. 29.-én, hétfőn d. u. 3 órakor lesz. Erre a vizsgálatra a tanulóknak csak tollat kell magukkal hozniok. A más foku iskolákban a leánygimnázium II—VII. osztályába lépő tanulók felvételi (külömbözeti) vizsgálatára aug. 30. án, kedden d. e. 8 órakor a javító vizsgálatokra pedig aug. 31.-én, szerdán d. e. 8 óra or keli jelentkezni. Az inter-natusi (beatlakó) növendékek beiratása szept. 1.-én és 2.-án, esütörtökön és pénteken d. e. 9—12-ig, és d. u. 4—7-ig lesz. Az esetleg elmaradt bejáró növendékek ugyanezen napokon d. e. 8—9 ig iratkozhatnak be. Egyéb tudnivalók az intézet belső kapuján kifüggesztett hirdetésen olvasnatók.

Tanulmányuton Köszegen. A budapesti festőakadémia 5 tagja 4 heti tanulmányutára Köszegre érkezett. A város közbenjárása folytán sikerült a művészjelölteknek a Kelez-Adelffy árvaházban ingyenes elhelyezést biztosítani, valamint több községi és a művészet iránt jóindulatot tanusító intézetben nekik ellátásról némileg gondoskodni.

Tatarozni fogják a Jezus Szive templomot. A r. k. hitközség a hét folyamán megtartott gyűlésén behatóan foglalkozott a Jezus Szive templom tatarozásának kérdésével. Az alapos tatarozásra szükséges költséget, felerésben, 25 ezer koronával a Hitelszövetkezet viseli, a másik 25 ezer koronát gyűjtés útján kívánják megszerezni. Mint értesülünk, a gyűjtés is mekhozza rövidesen a kívánt eredményt.

A Concordia ferfi dalegyesület hangversenye szeptember hó 3.-án, szombaton este lesz a Mulatóban, amelyen fellép Dr. Marton quartett néhány számmal és a Concordia férfikar énekel szép énekeket. A hangverseny zárkörű, amelyre a meghívót a rendezők hordják ki a mai nap olvamán. Családjegy csak 3. személyre szól. A rendezőség kéri a közönséget, hogy akik tévedésből nem kaptak meghívót és igényt tartanak rá, jelentkezzenek Dömötör Gyula vigalmi bizottság elnökénél, vagy Orbán Janos a főrendezőnél, ahol a jegy ára is lefizethető. Vasárnap d. e. 9 órakor kezdetét veszi a tekeverseny, amelyre már igen nagy érdeklődés mutatkozik annál is inkább mert igen értékes nyereménytárgyak vannak, amelyek a hét folyamán már részben Jesztl szűcs kirakatába, — amennyiben a tárgy kirakatban való, — megtekinthető. A tekeverseny hétfőn a vásár napján d. u. 2 órakor folytatódik s ugyanaznap este befejezett nyer.

Nagyobb mennyiségű mindenféle fajta dohány érkezett, amely a nagytőzsdeben lesz kiosztva keddtől fogva.

Köszönetnyilvánítás. A községfalvai kath. Legényegylet ezúton mond hálás köszönetet mindazoknak, kik f. hó 14. én tartott táncmulatságon szíves felülfizetésekkel vagy bármi más adománnyal támogatták az egyesületet. Itt jegyezzük meg, hogy a multság alkalmával megtartott szépségversenyen Gullner Etelka nyerte el az első díjat.

Varosunk sportügye ugylátszik végre az igaz komoly utra tér. Vezetőség hiányában már feloszlás fenyegette a Köszegi Move Sportegyletet. Mult pénteki választmányi gyűlés határozatából kifolyólag Reményi Ferenc a Move elnöke és Thold Dezső a Move Sportegylet titkára felkeresték Jambrits Lajos polgármestert s felkérték őt arra, hogy a Sportegylet elnökségét vállalja. A polgármester a kérelemnek eleget tett s közölte is a küldöttséggel tervét, t. i. szeptember hóban már megkezdődik az új sportpálya építése. Nagy örömmre talált a sportegyleti tagok között, hogy dr. Paller József tisztí orvos ismét vállalta a football szakosztály elnökségét. Jambrits Lajossal és dr. Paller Józseffel a Köszegi Move Sportegylet ismét visszanyerte azon stádiumot, mely a feltétlen haladás felé vezet. Steininger Gabor távozó ideiglenes intézőnek a gyűlés köszönetet szavazott s helyébe közfelkiáltással Szuklicz Géza városi adótisztet választotta meg. — A gyűlés jegyzőkönyvi köszönetet szavazott még Thold Dezső szízesnek, ki rövid szabadsága alatt sem szünt meg a községi sportéletért fáradozni. Végül a gyűlés elhatározta, hogy felír a belügyminiszterhez, melyben kéri, hogy a mérkőzések alkalmával kiszabott rendőri díjakat szállítsa le. Elvégre Köszegen hogyan működhetik egy, az ifjuság testnevelését szolgáló egyesület, ha csak egy mérkőzésre is 400 koronát kell rendőrségi engedélyért fizetni. Ugyanily értelmű felíratra szólítja lel a gyűlés a többi egyesületeket is.

A Sportegylet hivatalos óráit kedden és pénteken délután tartja 5—6 óráig a Move kaszinó könyvtárszobájában.

Javítják a háztereket, amerre az ember csak jár a városban. Alig lehet néhány lépést tenni a járdán, szembetűnik egy kereszt. E jelenség mindenesetre a békevilágra utal, de vajjon mikor jönnek vissza a békebeli árak?

A Stajerhazaknál kitermelt fa leszállítása hamarosan befejeződik, úgyhogy nincs ok aggodalomra, mert a fat Vöröskeresztig szállítják.

A községi lakásügy kezd kritikussá válni. A rendőrkapitánysági hivatal folyosója tele van lakásigénylőkkel, kiknek száma már a 150-et is meghaladja. Ebhez járul még a kismartoni rendőrség elhelyezése is. Így is a lehető leghumanusabban és igazságosan jár el dr. Freyberger, bár ezen egyáltalán nem hálás és kommunisztikus izű foglalkozás nem mentes a kellemetlenségektől. Ha több megértés lenne a közönség körében, másrészt pedig akiknek igazán felesleges lakásuk van, azt bejelentenek, (mert van ám még olyan!) bizonyára könnyebben kaphatnának a hajléktalanok lakást, különösen akkor, mikor nem lépnek fel nagy igényekkel ezek sem. A méltányosság és igazság nevében ezúton is felkérünk mindenkit, hogy aki nélkülözhető lakást tud, jelentse be a rendőrkapitányságnál.

A városi zenekar 25 évi fennállásának megünneplésére jövő vasárnap a Söresatnok helyiségében sötázenét és táncmulatságot rendez. A zene kezdete d. u. 4 órakor, a tánc kezdete d. u. 6 órakor.

Országos vásár lesz jövő hétfőn, szeptember hó 5. én Köszegen.

A vámrőség bevonulása. A csempeszek által annyira rettegett vámrőség 3 tiszt és 24 ember pénteken bevonult Köszegre. A vámvizsgálat ezután Köszegen lesz lebonyolítva a vasúti állomás III. osztályu várótermében.

Békebeli világítás lesz ezután ismét a városban. Az esti korzó fényes ivlámpák alatt fog hullámozni. Hej de régen is volt, midőn az esti világítást ivlámpák adták!

Nagy a forgalom a rendőrségen. Megérkezett a kismartoni rendőrség, lakásuk még nincs s így butorai a rendőrség folyosóján vannak elhelyezve. A szűk folyosón alig lehet mozdulni, a lakásigénylők sorjában állva mennek a rendőrkapitányhoz lakásért. A határátlépési igazolványt kiállító iroda pedig állandóan tele van utazni szándékozókka. Említésre méltó, hogy az elmúlt hét folyamán közel 200 határátlépési igazolványt állítottak ki. Leginkább Nyugatmagyarország területéről jönnek igazolványért, különösen Rohonczról.

Nyugatmagyarországba való kivitel szigorú an tilos. Ezúton is felhívunk mindekit, hogy minden ilyen fáradság hiábavaló, mert a rendőrség feltétlenül elesípi. Elkobozva a holmi nem lesz, az illető csupán a tárgy visszavitelére vagy eladására lesz kényszerítve.

Burgonyalopas. Nap nap után érkezik panasz hozzánk, hogy az idei evben feltűnően sok burgonyalopás történik a földeken. Szegénysorsu tisztviselők, napszámósok, munkásoknak nagy gonddal ültetett burgonyáját ellopják! Mivel hogy a lopás már nagyon elharapódzott, felhívjuk rá a rendőrség figyelmét. A károsultak között az a gyanu, hogy a tolvajok nem saját szükségletükre, hanem árusításra lopnak. — Többeknek 600—700 bokor burgonyát is elloptak.

Lopas. Unger Károly kereskedő udvarában levő kamrájába ismeretlen tettes álkulccsal betört s onnan tömérdek sok ruhaneműt elvitt. A rendőri nyomozás megindult.

Zongoraorak ad a budapesti zeneakadémia tanterve szerint, házaknál is Czézár Gyula heregi var, Köszeg.

Egy jó hazból való fiu tanoncnak felvétetik Lauringer Elek vaskereskedésében Köszegen.

Színes muszlin harisnyak 45 koronától, urizoknik 30 koronától feljebb. Harisnyakötés és fejelés békebeli pamutból elfogadtatik. Harisnyakötő Szombathely, Szell Kálmán utca 6. sz.

Ha jó minőségű árut kíván olcsón vásárolni, úgy keresse fel bizalommal Kulmann csemegeüzletet Szombathely, Szell Kálmán utca 8. sz. Póstaí rendeleseket a leglelkismeretesebben elintézi. — Pontos és szolid kiszolgálás.

Videki hírek.

Az Anschluss területi tisztviselők, jegyzők és tanítoknak szeptember hóra kiutaltak fizetésüket.

A jarasi mezőgazdasági bizottság választása tegnáp folyt le a főszoigabiroi hivatalban.

Uj segédjegyző Borostvankon. Borostvankör Kinnbauer Mihály villamosi lakos lett segédjegyzői minőségben kirendelve.

Szerencsetlenül járt nagybérlo. Alsólászlón a mult pénteken a vihar feldöntött egy kocsit, melyben ült Nagy György alsólászlói nagybérlo és meg tizen, köztük kilenc gyermek. Egyedül a 63 éves Nagy György járt szerencsetlenül, amennyiben agyrázkódást kapott s a napokban kisenvedett.

Ifjusági multság Czakon. Ma délután 3 órai kezdettel a czaki ifjuság jótekonycéu táncmulatságot rendez.

A Színhazi Elet Inceze Sándor most megjelent lapja csupa szenzációs érdekesség. Irásban és képen számol be a Vígsház legújabb premiérjéről, érdekes riportal a Művészház életéről. Közli a gyermek szépségversenyre érkezett legújabb fényképeket. Ezenkívül kotta, regény szindarab egészíti a gazdag szám tartalmát, melynek ára 10 K. Előfizetési díj negyed évre 115 K. Kiadóhivatal: Budapest Erzsébet körút 29.

Linder Bela a hírhedt volt pécsi kommunista polgármester, hí szerint Berlinbe szokott. A német kormány állítólag kiutasítja vagy internálja.

Közérdekű hírek.

A soproni antant-bizottság kiáltványa. A soproni katonai szövetségközi bizottság a következő kiáltványt intézte Nyugatmagyarország lakosságához: A trianoni békeszerződés határozmányai keresztülvitelének értelmében Nyugatmagyarország területe Ausztriának adandó at. A szövetségközi katonai bizottságnak Sopronba és a járások székhelyeire kiküldött antant tisztjei a csatlakozás keresztülvitelének felülvizsgálásával vannak megbízva. 1921. augusztus hó 23.-án 0 órától kezdődőleg 1921. szeptember 6. ának 24.-ik órájáig a szövetségközi katonai bizottságtól Sopronban, és ennek felhatalmázása folytán az antant tisztektől, akik a szövetségközi katonai bizottságot képviselik, kibocsátandó összes rendeletek az átesatolandó terület összes polgári és katonai hatóságaira kötelező erejűek. Nyugatmagyarország felségjogát Magyarország az antantnak és az antant Ausztriának 1921. augusztus hó 29.-én 18 órakor adja át. Bizva Nyugatmagyarország lakosságának jó szellemében és magas civilizációjában, a szövetségközi katonai bizottság elvárja, hogy a közrendnek minden zavarása Nyugatmagyarország átadása alatt elkerültek. Ezen felhívásnak kihirdetésétől mindennemű csoportosulás, valamint gyűlés megtartása tilos Sopron, 1921 aug. 1.-én. A szövetségközi katonai bizottság.

A felszabadult Baranya tervszerűen történő a bevonulás. Ahol csak a nemzeti hadsereg katonái megjelentek, a szerb járom alul felszabadult magyarok kitoró örömmel sok helyütt sirva fogadták őket. Rendzavarás sehol sem történt. Az „emigránsok” természetesen uti laput kötöttek talpukra. Pár nap múlva az egész megszállás befejeződik.

Wekerle meghalt. Dr. Wekerle Sándor, Magyarország három ízben volt miniszterelnöke augusztus 26. án este 73 éves korában a budai Vöröskereszt kórházban ahol néhány nappal ezelőtt megoperálták, meghalt.

Uj 1 és 2 koronás bankjegyek forgalomban. Az új egy és két koronás államjegyeket minden valószínűség szerint a jövő hét elején forgalomba hozzák. Azért ugorják át a 10 és 20 koronás nagyobb pénzjegyeket és becsatlják ezeket a kisebb államjegyeket ki, mert egyrészt köztudomásu, hogy az aprópénzhiány ezekben a címletekben a legérezhetőbb, másrészt ezek a hosszabb ideig tartó használat következtében elrongyolódott állapotban vannak. Tehát nem kieserelésről van szó, ez az új címletek forgalomba hozatalával lassankint magától fog megtörténni. Hogy az új 10 és 20 K és államjegyek kibocsátására mikor kerül a sor, az attól függ, hogy az egy és két koronások forgalombahozatala milyen utemben történik meg.

Burgenland és Sopron autonómiaja. Széleskörű szervezkedés indult ki Sopronból, melynek célja Sopron lakosságának jogait és szabadságait, összes intézményeit megvédeni minden olyan törekvéssel és elemekkel szemben, amelyek a közrend felforgatását, a közbiztonság megdöntését és Sopron társadalmának szétbontását célozzák. Szóval biztosítani akarja magának legszélesebb önrendelkezési jogát, Burgenland és Sopron teljes autonómiaját. A szövetségnek 8000 tagja van. F. hó 24-re tűzték ki Nyugatmagyarország jogainak megvédésére alakult szazas bizottság Sopronban tartandó gyűlését, melyen határozatilag óhajtották kimondani, hogy minden rendelkezésre álló eszközzel megvédik Nyugatmagyarország integritását. A kormány azonban intézkedett, hogy a gyűlés megakadályoztassék.

Letartóztatott anyalcsinaió. Polgárdi fejérmegyei községben letartóztatták dr. Somogyi körorvost, kire eddig rábizonyítottak 150 magzatelhajtást. Szomorú jelenség, hogy a 4000 lakósu községben egy év alatt csak egy gyermek született. Több nőt is letartóztattak.

Mindennemű
drogua cikkek

legolcsóbban szerezhetők be

Horváth Drogeriában

SZOMBATHELY,

Király-utca 6. sz.

(Casinó épület)

Nyílt-tér. *)

Nyilatkozat.

Válaszolva a „Köszeg és Vidéke” című lap augusztus 21-ikén megjelent városi közgyűlés című rovatban ellenem emelt „bazaárulási vád” ellen a következőket jelentem ki: A feljelentő bejött üzletembe, megjegyzem nagyon ideges állapotban és ezzel: „No, mester, mit szól Nyugatmagyarországhoz?” — leült. En (nem véve észre magasfokú idegességét) így feleltem: Ha már egyszer elkapcsolják tőlünk csak nem jobb volna, ha mi is oda tartoznánk! Hát kérdelem, ez bazaárulás? Én soha nem agitáltam hazám ellen és nem is fogok!! Polgármester Úr! 19 éve vagyok Köszeg város adófizető polgára, közben 24 hónapot töltöttem a fronton hazámért, (nem tudom a feljelentő tud-e ezzel dicsekedni?) de soha senkivel bajom nem volt. Mielőtt a Polgármester Úr bazaárulással bélyegzett volna meg, ki kellett volna a vádlottat is hallgatni. Mert ha énnekem egy pár emeletes házam és a háború alatt összeharásolt pár millióskám volna, biztosan nem kerültem volna mint „bazaáruló” az újságba. De mert szegény iparos vagyok, — igen! Folytatás a járásbírósnál. Liebich Sándor fodrász.

*) Az e rovatban közlöttékért a szerkesztőség felelősséget nem vállal.

Köszönetnyilvánítás.

Mindazoknak, kik felejtethetetlen kisleánykánk

ERZSIKE

temetésén résztvettek, valamint virágok küldésével vagy más módon fájdalomukat enyhíteni igyekeztek, különösen az altiszti karnak, hálás köszönetünket fejezzük ki.

Köszeg, 1921. augusztus 27.

Zsoldos és Gangl család.

Elektro Bioskop
a „Mulató” nagytermében.

Műsor: Vasárnap, augusztus hó 28.-án:

Wanda Wareline

Puskin regénye filmen 5 felvonásban, a főszerepben FABIENNE FABREGES.

Egy ebédlő

eladó Király-ut 96. sz. alatt. Ugyanott eladó két drb. új szekértengely egy drb. fürdőkád és két mosókatlan.

Sürgősen eladó

egy lusztház, szépen kidolgozott, hatszögletű, transportabilis. Bővebbet az állomásvezetőnél Rőtílván.

Külföldi és tengerentúli

levélbélyegek, valamint

jó minőségű szivarkahüvely nagy választékban állandóan raktáron Rónai Frigyes újságüzletében.

Előleges jelentés!

Szezonnyitó attrakció.

A Gaumont filmgyár mesterműve.

BARRABÁS.

Kalandtörténet 4 részben, 12 epizódban, a főszerepben Vivette Jyl, Ed. Mathe és Ed. Biscot.

I. rész: 3 epizód szeptember hó 4.-én:

- I. epizód: Ahasvér asszony.
- II. " Földi igazság.
- III. " A titokzatos villa.

II. rész: 3 epizód szeptember hó 8.-án:

- I. epizód: A bűn bélyege.
- II. " Noelle, az apolónő.
- III. " Az elítélt leánya.

III. rész: 3 epizód szeptember hó 11.-én.

- I. epizód: A Nizza-párisi országuton.
- II. " A rejtelmes várkastély.
- III. " A tusz.

IV. rész: 3 epizód szeptember hó 18.-án:

- I. epizód: A csere.
- II. " Küzdelem a bűnnel.
- III. " Itélet.

Jegyeket lehet előjegyezni a „Mozi” pénztáránál.

ELADÓ

12 különböző
szobás, villaszerű
emeletes

HÁZ

három háztelekkel, vagy ezek nélkül is.
Cím a kiadóhivatalban.

Evangelikus család egy vagy két
leány vagy fiu diákot
teljes ellátásra elfogad. — Cím a
kiadóhivatalban.

Egy jó házból való fiu
tanoncnak
felvétetik az Elite kávéházban.

Egy modern ebédlő-kredenc
és pohárszék olcsón eladó Kossuth Lajos-
utca 3. szám alatt.

A m. kir. belügyminiszter által engedélyezett
Red Star Line, White Star Line
és American Line

hajóstársaságok irodái
Budapest VII., Baross-ter 15. sz. alatt
a keleti pályaudvarral szemben megnyitlak.

Eladók

használt felső keresked. könyvek I.-IV. oszt.
és francia nyelvtan „Toussant-Langenscheid”
I. — II. kurzus. Cím a kiadóhivatalban.

Két kisebb tanuló

teljes ellátásra elfogadtatik özv. uriaszony-
nál zongora és fürdőszoba használatlalt.
Szombathely, Vörösmarthy-utca 35.

Bejáró asszony v. leány

azonnalra kerestetik. Cím a kiadóhivatalban.

Nyomatott Rónai Frigyes könyvnyomdájában Köszegen.

ZSOLDOS TANINTÉZET

BUDAPEST, VII., Dohány-u. 84. T.: J. 124—47.

A legjobban készít elő
magánvizsgákra.

Vidékieknek levelező oktatás

Speciális, magánhasználatra irt tankönyvek alapján.

9x12-es békebeli

fényképezőgép

kifogástalan állapotban teljes felszereléssel
eladó. Cím a kiadóhivatalban.

Kiváló minőségű

Asbestcement-műpala

kapható

ZERTHOFFER MIHÁLY

ipartelepén Köszegen.

Ganz-Danubius Gépgyár

BÜSSING-rendszerű

teherautók

Vezér-
képviselő REIMAN Budapest, V.,
Gizella-ter 3.

Személyautók, pneumatikok,
felszerelések, garage

GUTH VILMOS villamos erőre berendezett

fa-, csont- és díszműsztergályos-műhelye

Szombathely, Kossuth Lajos-utca 19.

Készít minden e szakmába vágó munkákat, ugymint villamos állólámpát selyem ernyővel, könyv-, szobor és virágállványt, függöny-, kotta-, törülköző-, gyertya ruhatartót, álló- s falifogást, zongoraszeket, tölcserit, hordócsapot, billiárdjátékot és golyót, kuglibabát, külföldi nehéz Lignumsanctum-golyót, dobbrát, rokkát.

Boroshordók

minden nagyságban és mennyiség-
ben elsőrendű tölgyfából kaphatók

BÖHM KÁLMÁN

hordógyár részvénytársaság

Budapest, VI., Szabolcs-utca 19.

Telefon: 148—12.

„Patentzárosztály”

Dr. Flesch-féle

Skaboform-kenőcs

ujból kapható!

Leghamarabb megszünteti:

Vizketegséget,

sömört, ótvart, rühességet.

Nem piszkít, szagtalan, nappal is használható.

15, 25 és 40 K-ás dobozokban. Bedörzsölés utánra való Skaboform-puder 9 korona. Kén- és kátrány-
szappan 22 K. — Kapható minden gyógyszerárban.

Főraktár: TÖRÖK JÓZSEF R.-T.

Budapest, VI. Király-utca 12. szám.